1

（ 公 印 省 略 ）

環事ご第 260 号

令和元年 11 月 28 日

事業所・ビルの所有（管理）者 様

廃棄物減量等推進責任者 様

福 岡 市 長  髙 島  宗 一 郎

(環境局循環型社会推進部事業系ごみ減量推進課)

福岡市内の事業所から排出されるごみ分別ルール変更に伴う説明会の実施について（通知）

 福岡市内の事業所様におかれましては，日頃から事業所内でのごみの減量・再資源化に

ご尽力いただき厚くお礼申し上げます。

 さて，福岡市では事業系一般廃棄物の減量を推進するため，令和 2 年 10 月 1 日より事

業所から排出される一般廃棄物の分別ルールが，現在の 2 分別（燃えるごみ，燃えないご

み）に「古紙」を追加した 3 分別に変更・義務化されます。

分別ルールの変更に伴い，「福岡市廃棄物の減量及び適正処理等に関する条例」で定める

「特定事業用建築物」の管理者様へ，事業所内の職員，及び入居者様等から，分別ルール

についての問い合わせが寄せられることも考えられるため，標題の説明会を下記のとおり

実施いたします。

 つきましては，参加ご希望の方は「ごみ分別ルール変更に伴う説明会（参加申込書）」に

必要事項を記入していただき提出していただきますようお願いいたします。

記

【説明会の要旨】

事業系一般廃棄物（ごみ）が現在の「燃えるごみ」「燃えないごみ」の 2 分別から，古紙

の分別排出義務化に伴い，「古紙」を含む 3 分別となることについての背景や，排出方法，

分別方法について事例紹介等を交えた説明を行います。

日程①

2

【説明会会場】

福岡市役所 本庁舎 15 階講堂（福岡市中央区天神 1 丁目 8 番 1 号）

※ 当日は駐車場等の混雑が想定されます。できるだけ公共の交通機関でお越しください。

【説明会実施日】

以下の 6 日間の実施日より，各事業者様に割振られた対象日に 1 日 3 回実施される説明

会のいずれかにご参加ください。

○実 施 日 ： ２月 → 26 日・27 日・28 日

３月 → 2 日・4 日・5 日

○実施時間 ： ① 10：00～11：00

② 13：30～14：30

③ 15：30～16：30

※ 割振られた対象日は，「ごみ分別ルール変更に伴う説明会（参加申込書）」をご確認く

ださい。

※ 1 日 3 回の実施時間のうち，参加可能な時間にお越しください。

※ 割振られた対象日にご参加できない場合には，参加可能な日に変更していただくこと

も可能です。

【説明時間】

説明会は以下のとおり約 1 時間を予定しております。

・ 分別ルール変更（古紙分別義務化）についての説明・事例紹介等（45 分）

・ 質疑応答（15 分）

【参加方法】

参加する場合のみ「ごみ分別ルール変更に伴う説明会（参加申込書）」を 12 月 20 日（金）

までに，必要事項を記入していただき FAX または，郵送で当課へ送付してください。

※ ご希望の日時に，会場の収容人数を超えるお申込みがあった場合のみ，当課より日程

調整のご連絡をさせていただきますので，よろしくお願いいたします。

日程①

3

【同封資料】

① ごみ分別ルール変更に伴う説明会（参加申込書）

② 福岡市からのお知らせ第 1 号（分別ルール変更リーフレット）

※ インターネットからリーフレット等を確認することも可能です。以下のページを確認

してください。

※ 分別ルール変更のページ ： 福岡市ホームページ ＞ 環境・ごみ・リサイクル ＞

 事業所のごみ（事業系一般廃棄物、産業廃棄物） ＞

令和 2 年 10 月 1 日から事業系ごみ（一般廃棄物）の分

別ルールが変わります。

【お問い合わせ先】

〒８１０－８６２０

福岡市中央区天神一丁目 8 番１号 福岡市役所 13 階

福岡市環境局 循環型社会推進部 事業系ごみ減量推進課

ＴＥＬ ０９２－７１１－４８３６

ＦＡＸ ０９２－７１１－４８２３

以上

日程①

参加日時，参加人数，送付者情報欄を記入しＦＡＸで回答してください。

参加日時 参加人数

1回目 10:00 ～ 11:00

2回目 13:30 ～ 14:30

3回目 15:30 ～ 16:30

1回目 10:00 ～ 11:00

2回目 13:30 ～ 14:30

3回目 15:30 ～ 16:30

1回目 10:00 ～ 11:00

2回目 13:30 ～ 14:30

3回目 15:30 ～ 16:30

1回目 10:00 ～ 11:00

2回目 13:30 ～ 14:30

3回目 15:30 ～ 16:30

1回目 10:00 ～ 11:00

2回目 13:30 ～ 14:30

3回目 15:30 ～ 16:30

1回目 10:00 ～ 11:00

2回目 13:30 ～ 14:30

3回目 15:30 ～ 16:30

※　割振られた対象日にご参加いただけない場合には，参加可能な日時を選択してください。

送付者情報（必ずご記入ください）

　会社名　　　　　　：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　.

　担当者　氏名　　　：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　.

　連絡先（電話番号）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　.

福岡市環境局事業系ごみ減量推進課 行き

ごみ分別ルール変更に伴う説明会（参加申込書）

回答送付先　FAX番号：092-711-4823

令和2年2月26日

令和2年2月27日

令和2年2月28日

令和2年3月2日

令和2年3月4日

6

開　催　日 時　　間

　下表の参加日時の欄に○を，参加人数の欄に参加希望人数を，また，送付者情報を記入してい
ただき12月20日（金）までにFAX，または郵送で回答していただきますようお願いいたし
ます。
　また，対象日に参加できない際には，参加可能な日時に○をご記入ください。
　なお，ご希望の日時に会場の収容人数を超えるお申込みがあった場合のみ，当課より日程調整
のご連絡をさせていただきますのでよろしくお願いいたします。

1

2

3

4

5

（木曜日）

（水曜日）

（木曜日）

（金曜日）

（月曜日）

（水曜日）

令和2年3月5日

	福岡市内の事業所から排出されるごみ分別ルール変更に伴う説明会の実施について（通知）
	（ 参加申込書）